« Super passagio particulari quod ad presens ordi-

natur, super quo Vestra Sanctitas petiit a me Ja.

Constantii, quod ego et Reverus, frater meus, una

cum domino Sarchi, milite, deberemus habere consi-

lium et vobis dare per scripta que nobis viderentur,

et, cum essemus cum domino Sarchi locuti, respondit

quod suum scriptum vellet per se donare, nos Ja. et

Re. memorati, secundum preceptum et comniissionem

que a domino rege et baronibus omnilnis regr."

Arménie habemus et, sicnl homines de ipso regn<

nati et nutriti et scientes omnem nececitatera [sic)

ejusdem regni, secundum nostram parvam scientiam,

infrascripta Vestre Sanctitatisignificamus.

Ista passagia particularia que transfretare debeant

partisando [sic) ab hinc, enndo et redeundo, per nnum

annum saltem habere[n]t durare, ita quod, secundum

nostram extimationem et prout nobis videtur, non

stabunt in regno Arménie ultra duos vel très menses,

et hoc est manifestum. Propterea videtur nobis quod

christianis ibidem non proticunm, ymmo nocumentum

prestabnnt. Nam si aliqua dafmjpna in terra Sarrace-

norum fecerint per mare aut per terram, post ipso-

rum recessum intrabunt Sarraceni Armeniam et con-

tra unnm da[m]pnum quod ipsis fuerit illatum, ipsi

regno seu ejus gentibus facient decem, sicut alias

pluribns \-icibus contigit, cum christiani ipsi aliqua

dampnafecissent,postea Sarraceni in Armeniam acces-

seruut et, pro eorum danipnis, emcndam et persolutio-

nem receperunt; et hoc tempore, quo treugas habere-
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mus cuin eisdem, dicentes cristiani

dampna fecerunt per vestrum consensum et verisimi-

liter modo maxime cum continue guerras in simul

habeamus ». Et cum tam breviter recèdent isti trans-

fretaturi, inimicifidei , maximam exinde suscipiant

audaciam super regni christicolis verisimiliter, quia

videbunt ita sulùto recedero nostrum succursum quod

tamdiu desideravimus, et nobis facient majora dampna

quam nunqiiam fecerint, immo ipsum regnum et ejus

gentes ponant ad omuimodam destructionem, et pote-

rit esse quod, in tam brevi (ormino, sicut ubi forent

ipsi transfretaturi, ipsi circumvicini regni Arménie

inimici forcitau non facient aliquam guerram, sed,

post recessum abillic christianorum, se movelnint dicti

inimici et sic erunt desolaii ibidem omiies cliristiani et

erit omnino patrie nostre destructio et perditio totalis.

Ex premissis igitur videtur nobis quod, si expense

et peccunie que fient pro isto passagio et armamento

quod tara breviter ibi ultra manebit, congregarentur

et mittei'entur in regnum Arménie, utilins fore {sic)

regno, quia rex et barones Arménie longius et me-

lius defenderent terram suam cum ipsis expensis et

peccu[n]iis quam sic.defendetur.

Vel videtur nobis melius et utibus quod transfreta-

torum qui ita cito sunt ab illic recessuri et cito re{d)-

dituri, medieta[sl duntaxat transfretaret et ibidem

continue permaneret, quousque divina gratia et Ves-

tra Sanctitas de remedio provideret moliuri vel

donec fieret passagium générale.

Nececitas regni Arménie est hec. Rex et barones

ac omnes regni predicti cliristiani supplicarunt et

supplicant Vestre Sanctitati ac sacro collegio cardi-

nalium, necnon régi Francie ac omnibus aliis regi-

bus, principibus et baronibus christianorum quod eis

preberent auxilium, juvamen et consolationem, quia

a XXXVI annis citra in qiiibus perdita est terra

christianorum ultramarinorum, solum regnum Armé-

nie guerravit contra fidei inimicos sine auxilio et

adjutorio quorumcumque, modo enim non potest

durare sine succursu christianorum citramarinorum,

et principale adjutorium fiet in hune modum.

Ordinetur per Sanctitatem Yestram ac regem

Francie et alios reges et barones, principes christia-

norum, unus devotus, potens, probus et strenuus ac

magni nominis et generis baro cum quatuor milibus

equitibus (sic) armatis et x™ peditiijus, qui cum omni-

bus sibi necessariis et paramentis vadant in Armeniam,

permansuri in societate (et) baronum dicti régis Armé-

nie, cum quibus poterit bene defendi regnum ipsum

et poterit rex et barones ipsius regai Arménie cum

ipsis recipere jirelia in campis, (piotiens et quando

fuerit oportunum, contra fidei inimicos, scilicet Sar-

racenos, Tartaros et Turchos, et acquirere de terra

et patria ipsorum magnara partem, nam etiam propter

indulgentias jam a Sancta Matre Ecclesia concessas,

plures christiani venirent in adjutorium dictorum fide-

lium, qui ita fortificarentur, et debilitarentur inimici;

et haberent ipsi christiani sua navigia et galeas cum

sibi necessariis omnibus in mari, ipio inimicos ac

etiam per terras dampnificarontur, quousque latius

provideretur.

Si autem predicta ita breviter, sicut fuerit opor-

tunum, ordinentur, quod saltem ii" équités et v"'

pedites vadant, cum quibus, si contingeret inimicos

intrare reg|n]um, valeant l'ex et barones ipsius regni

Arménie predictis eis resistere et eis dare prelia in

regno [quo]tiens fuerit oportunum. Quod si neutrum

predictornm fore non poterit, ut premittitur, tam

cito, sicut oportunum fuerit nececitati prefati regni,

ordinetur saltem quod ibidem mittantur victualia et

peccunie cum quibus recipiantur stipendiarii et mu-

niantur castra et fortahcia, cum victuahbus ac liouii-

nibus, equitis et peditis qui liene ibi inveniri poterunt

et sic, quolibet anno, défendant regnum usquequo,

divina gratia permittente. provideliitur de amidiori

remedio seu passagio generali.

Super premissis itaque dignetur Vestra Sanctitas

ac sacrum vestrum collegium cardinalium, qui habe-

tis gubernare totam Christianitatem, de remedio

oportuno providere, respiciendo dictorum Christi fide-

Uum ultramarinorum afflictionem etpersecutionem ; et

que fienda sunt fiant breviter pro Dei ' amore, nam

tarditas ipsorum est regni Arménie destructio om-

nino ac omnium aliorum fidelium christianorum ultra-

marinorum". »

1. Ces mots sont, par erreur, répétés dans le texte.

i. Pour la date, voyez n°1690, note 1.

281

7

JOHANNIS XXII EPISTOLAE 282

mail [Avril 1323.]

Consilia data per cardinales ad oblaliones a Carolo,

regel' rancix.prosubsidio Terrœ SancUefactas

.

{Wei; . li[

,

fol. 228 v°, c. 930.)

i< liifrascripta siint consl/id data per reverendos

in C/trislo patres et floniiiios, iloininos sainte Hn-

manc Ecclesie cardinales, ad ohlationes facta^ per

domimttn Carolum, Francie et Navarre regcm illus-

trein, pro siibcidio (sic) Terre Sancte^. Conside-

rata oblatione facta jier domiuum regein, tam pro

primo passagio quod est ({uotldain prépara toriinii,

quam pro secundo et sequentibus passagiis, in quo-

rum quolibet magnus numerus equitum et peditum

requiretur, necnon attenta ordinatione regia super

predictis, cum magnorum virorum et circu[m]specto-

rum, ut creditur, in talibus consilio, subsecuta, appa-

ret ex verbis cedule pro parte regia tradite quod de

anno presenti nuiltum superest, cum dictus dominus

rex, secunduni cedulam, non exprimat inchoationem

pi'imi passagii, nec in martio preterito, nec in maio,

nec augusto instantibus faciendam. Unde, supposito,

quod secundum passagiuiu lionorabiliter et utiliter

concordetur, relinquitur (juod prinium passagiuni non

erit inutile nec impossii)ilo, dumtamen pecunia neces-

saria ministretur. Ceterum quia dictus dominus rex

non offert nisi l mille libras (sic) turonensium, et

restant n' mille libre turonensium, de quibus supponit

Ecclesiam posse primo passagio subvenire, videtur,

omnibus compensatis, quod Ecclesia, etsi non in toto,

saltem in tanto pro dicto primo passagio, subventio-

nem offer[e]t Vestre Saiictitatis arbitrio moderandam;

et si numerus galearum esset minor quam fuerit ordi-

natumquod forcitan (.«'c) expediret, oblatio Sanctitati

Yestre facienda minor, etiam sine indecentia, posset

esse. Super secundo vero passagio et sequentilnis,

super quibus muUe dubietates et obscuritates enier-

gunt, videtur quod, super dubiis et generalitatilius

predictis, dicti domini régis intentio debeat declarari,

et quod persone solemnes mi[tjtentur ad eum, que

dubia et difficultates que occui-runt circa hujusmodi

negotia, et ex lectione dicte cedule, seriatim, divisim

et lucidius aperirent, et quod, audita responsiono et

declaratione ipsius Sanctitas Vestra plenius infor-

mari et certius offorre subcidium juxta condilioncm

et numerum mittendorum ' Ceterum, ne Ecclesie Ro-

mane aliquid tarditatis sou dii'ficullatis circa tani sa-

lubro negotium possit inipiiigi, videtur ipjod, ubi dictus

<lominus rex talem et tantum exercituiu nnttere[l|,

super qno Vestram Sanctitatem redderet certiorem,

qui nedum posset ininiicis resistcre, sed ipsos etiam

viriliter impugnare, vidoretur ut populi clu'istiani de-

votio eo potius augeatur, quo por Ecclesiam Homauani

niajus suljcidium [sic\ impendotur, quod, in casu ubi

dictus dominus rex oblata realiter exequctur, sim-

plex décima diuturna, quanuliucrit ibidem exercitus,

et spes de diiatatione christiane tîdei fuerit, imijonatur,

secundum dispositioneni Sodis Apostolice et arbitrium

dispensanda, quia, si procédât oblatio facta per dic-

tum dominum regem et veniat ad effectum, cum liiis

que obvenire[n]t ex indulgentiis et legatis. conside-

rata tidcliuni multitudine ([ui sine stipendiis transfre-

tare sperentur, potorit de dicta décima aliqua liona

pars superesse jiro domino rege prefatu, ubi in pro-

pria persona dictum assumeret negotium, conser-

vanda vel alias, pro utilitate et negotio Terre Sancte,

juxta Sanclitatis Vestre arbitrium dispensanda. Pre-

terea quantumcunque dictus dominus rex in persona

propria negotium realiter assumeret, rideretur quod

per Ecclesiam dicto domino régi, quem in manu jio-

tenti et copiosiori exercitu transfretare necessario

oporteret, in longe majori subsidio quam sit simplex

décima, sit oljlatio facienda. »

t. Ce titre, dans le registre, ligure ;ï la lin du c. 0-2'J. Il

doit, en réalité, venir en tète du c. 030.

Les envoyés que le roi de France avait chargés, le 17 fé-

vrier 1323 (n°* 168i, 168oj, de traiter de la Croisade, arii-